Setelah peristiwa itu ia menjadi rajin sekali mempelajari kitab-kitabnya,

memahami ilmu-ilmunya, berusaha mengamalkannya, dan menaruh kitab-

kitabnya di tempat khusus. Al-Ghazali pindah ke Nisabur untuk belajar kepada

seorang yang ahli agama kenamaan dimasanya, yaitu Imam al-Juwaini al-

Haramain (W. 478 H atau 1085 M). Dia belajar ilmu kalam, ilmu ushul, dan ilmu

pengetahuan agama lainnya.

Pada tingkat dasar, beliau mendapat pendidikan secara gratis dari

beberapa orang guru karena kemiskinan keluarganya. Pendidikan yang diperoleh

sebagai pertanda kacaunya politik, tatanan sosial dan agama Islam saat itu.

Kegoncangan batin al-Ghazali akibat kondisi masyarakat Islam yang tidak

harmonis yang disebabkan oleh faktor eksternal maupun faktor internal

mengantarkan dirinya perasaan haus akan kebenaran hakiki agama.

Pada tahun 488 H/1095 M, al-Ghazali dilanda keragu-raguan, skeptis

terhadap ilmu-ilmu yang dipelajarinya (hukum, teologi dan filsafat), kegunaan

pekerjaannya dan karya-karya yang dihasilkannya, sehingga ia menderita

penyakit selama dua bulan dan sulit diobati. Karena itu al-Ghazali tidak dapat

daripada sarjana-sarjana politik lainnya, baik dikalangan Islam seperti al-Farabi,

atau sarjana-sarjana politik Eropa. Tentang teori kenegaraan al-Ghazali

mengarang buku Fadhaih al-Bathiniyyah wa Fadhail al-Mustazhiriyyah yang

disingkat dengan al- Mustazhiri. Buku ini ditulis pada tahun 488 H /1095 M. di

Baghdad, atas kehendak Khalifah Abbasiyah ke-28, Mustazhir bin Muqtadi yang

baru dinobatkan setahun sebelumnya. Buku ini seperti tergambar dari judulnya,

dimaksudkan untuk membongkar prinsip-prinsip politik yang berbahaya dari

suara partai illegal dimasa itu, yaitu Batiniyyah. Gerakan illegal ini telah

berkembang dan meluas ke berbagai daerah, dengan memakai nama-nama yang

bermacam-macam. Islamiyyah di Khurasan dan Ta’limiyyah di daerah yang

lainnya. Partai itu telah menggoncangkan sendi-sendi Negara, setelah membunuh

secara gelap Perdana Menteri Nizham al- Mulk pada tahun 483 H/ 1091 M. Maka

demi keselamatan Negara, al-Ghazali memenuhi permintaan Khalifah untuk

mengarang buku itu. Buku ini juga mengupas prinsip-prinsip kenegaraan dari

1. Ihya’ ’Ulumuddin, telah dicetak beberapa kali di antaranya cetakan Bulaq

tahun 1269, 1279, 1282, dan 1289, cetakan Istanbul tahun 1321, cetakan

Teheran tahun 1293, dan cetakan Dar al-Qalam Beirut tanpa tahun.

2. Al-Adab fi ad-Din, dicetak di dalam Majmu’ah ar-Rasa’il, Kairo tahun 1328

H/1910 M dari halaman 63 hingga 94.

3. Al-Arba’in fi Ushul ad-Din, dicetak di kairo tahun 1328 H/1910 M dan al-

Maktabah at-Tijariyyah di Kairo tanpa tahun.

4. Asas al-Qiyas, disebutkan al-Ghazali di dalam al-Mushtashfa, I/38, II/238

dan III/325 cetakan Mesir tahun 1324 H/1907 M. Disebutkan pula di dalam

ath-Thabaqat al-’Aliyyah fi Manaqib asy-Syafi’iyyah karya Muhammad bin